Дело № 1-564/2023 (№ 12301320064000832)

УИД 42RS0015-01-2023-003200-18

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 декабря 2023 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Поляковой М.А., 

при секретаре судебного заседания Табурчинове Д.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г.Новокузнецка Кемеровской области Козловской О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Калякина Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее судимого,

1) ... Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ,

2) ... Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч.ч. 2,5 ст. 69 УК РФ (приговор от ...) к 370 часам обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (20 преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ..., где поднявшись на ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее Публичному акционерному обществу «... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 137 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 79 копеек, на общую сумму 9561 рубль 23 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ... где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее Публичному акционерному обществу «...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 80 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 5699 рублей 20 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 92 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 6554 рублей 08 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 64 метров, стоимостью за 1 метр 76 рублей 98 копеек, на общую сумму 4926 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 50 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 59 копеек, на общую сумму 3479 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 55 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 65 копеек, на общую сумму 3830 рублей 75 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 247 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 17596 рублей 28 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 158 метров, стоимостью за 1 метр 70 рублей 41 копейка, на общую сумму 11124 рублей 78 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 30 метров, стоимостью за 1 метр 76 рублей 98 копеек, на общую сумму 2309 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... Заводского ..., где поднявшись на 5 этаж подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 70 метров, стоимостью за 1 метр 39 рублей 37 копеек, на общую сумму 2755 рублей 90 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 110 метров, стоимостью за 1 метр 76 рублей 25 копеек, на общую сумму 8387 рублей 50 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 72 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 5129 рублей 28 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 106 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 72 копейки, на общую сумму 7602 рубля 32 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 100 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 7124 рублей 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 104 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 66 копеек, на общую сумму 7244 рублей 64 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 104 метров, стоимостью за 1 метр 69 рублей 75 копеек, на общую сумму 7254 рубля 00 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 164 метра, стоимостью за 1 метр 69 рублей 96 копеек, на общую сумму 11473 рубля 44 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 104 метров, стоимостью за 1 метр 76 рублей 79 копеек, на общую сумму 7986 рублей 16 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ... а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 110 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 7836 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено ФИО1 в ... при следующих обстоятельствах.

Так, ... ..., ФИО1, с целью тайного хищения чужого имущества, а именно кабеля, из корыстных побуждений, подошел к подъезду ... ..., где поднявшись на ... подъезда ... указанного дома, и увидев, что помещение чердака не имеет запирающего устройства, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, по металлической лестнице поднялся к помещению чердака, где незаконно проник в помещение - чердак вышеуказанного дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил чужое имущество, принадлежащее ...»), а именно: срезал принесенным с собой канцелярским ножом протянутый вдоль чердачного помещения и прикрепленный к бетонным столбам кабель ... в количестве 117 метров, стоимостью за 1 метр 71 рубль 24 копейки, на общую сумму 8335 рублей 08 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими действиями ПАО «...» материальный ущерб на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела по окончании предварительного расследования заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с его защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему известны и понятны.

Данное ходатайство подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали в ходе судебного рассмотрения.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего С.И.Л. не возражали против заявленного ходатайства, выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Суд посчитал возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в порядке особого производства, так как обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории средней тяжести. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по всем преступлениям по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд ... (т.5 л.д.21).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает ....

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенным ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку не представлено сведений о том, что ФИО1 загладил причиненный преступлениями вред, суд не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности, в том числе, и с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, так как назначение другого более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом суд считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным считать назначенное ФИО1 наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В связи с чем, приговор Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... подлежит самостоятельному исполнению.

Наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, суд считает заявленные исковые требования представителя потерпевшего С.И.Л. на сумму 146 211 рублей 38 копеек (т.4 л.д.230) обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ и взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку ущерб понесен в результате преступных действий подсудимого.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде суммы оплаты услуг адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (20 преступлений), и назначить ему наказание: 

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по преступлению от ... ... по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, ежемесячно предоставлять в инспекцию сведения о возмещении ущерба.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Взыскать с ФИО1, ... пользу Публичного акционерного общества ... материальный ущерб в размере 146 211 рублей 38 копеек (сто сорок шесть тысяч двести одиннадцать рублей) рублей 38 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- иные документы: ... (т.4 л.д. 151-154), находящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения.

Процессуальные издержки отнести за счет государства.

Приговор Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от ... исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на том основании, что выводы суда, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденного необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья М.А. Полякова